vendum hortatur. Si ille te terret iterum dicens :  
« Filius qui cum patre contendit moriatur »  
volens ut parricidam traducere eum qui sibi resi-  
stit, dimitte loquentem insanorum more, nec intelli-  
gentem quid est quod dicit. Non enim iste paterest  
cui contradicere filium non licet, neque sermones tui  
contentiones sunt adversus hunc patrem. Sed ne  
Pater maximus cum præcipit, renuit audire depre-  
cationes, nec morte damnat, non repellit, sed depre-  
cantem hortatur ad obediendum, idque etiam quando  
injusta audit. Noli ergo obedire, nec violenter  
inducui ad prava opera; libere autem et vere indi-  
gnare. Si pater rursus institerit, exhibis ab eo, sicut  
ab igne, et ejectionem vitabis. Et cum tali patri  
restiteris, et te ab eo elongaveris insanis reo, sis  
filius primi et solius ante cæteros Patris, et spera  
in eum. Et ipse adjuvabit te, cui te ab initio obtu-  
listi reliotis mundanis desideris, cuius rei signum  
erat capillorum depositio, boni quidem ad pauca uti-  
lis, sed quam maxime desiderati iis qui in mundo deli-  
ciantur, quique eos e capite decedentes moleste pa-  
tiantur. Et si eos recipere contigerit, lætantur quasi  
thesaurum quemdam omni honore dignum invenerint.  
Verus autem monachus qui eos ita se habentes intuetur,  
de vana eorum lætitia tristatur.

172. Si igitur, o monache, qui incipis et non-  
dum consecratus es, vestigiis progredientium ad  
Deum insistere optas, recte egisti deposita munda-  
na cæsarie in bonum signum. Si autem ab ingressu,  
viæ limina prætergressus, declinasti, et alacritatem  
remisisti, in vanum capillis nudatus es. Melius tibi  
erat iis onerari, super quasdam gentes capillis lon-  
gis et formosis conspicuas et sic aliquid verendum  
præferre, quam ruborem animæ agendi ratione injice-  
re et capiti capillorum depositione. Exinde plerique  
coma male nutrienda plus quam mundani, a  
principio Curetæ visi sunt, et mox Acarnanes effec-  
ti, ut narrat historia; non ita tamen ut capillos us-  
que ad pedes promittant, quod fuerat apud vete-  
res mundi contemptus, cum velati capillis eos ut  
tegmentum corporis circumferabant, naturalem  
tunicam parabant, e parte superiori usque ad pe-  
des decedentem, si non consutam. Non autem  
sicut hi agni Dei, nostri monachi, comæ amici,  
vellere tam gravi onerantur, sed ut nigram capitis  
marginem comptius exornent. Multi capillos cala-  
mistratos arte diponunt, providentes ne crassior  
coma appareat et risum intuentium moveat. Idcirco  
jure dicitur monachum nimis cæsariei non  
renuntiantem, neque aliud quid sæculare esse de-  
positurum.

βλέπουσιν. Ἐνθα τις ἔχοι ἂν ὀρθῶσ ἀποφῆνασθαι, ὅτι

<sup>66</sup> Ezod. xxi, 17.

173. Hæc tibi novitio, ut fratri, causa salutis postquam dixerim, ascende ad altiorem te, ad eum qui jam non est, sicut tu, Dei miles, sed induit thoracem, et qui votum fecit Christo salvatori operibus bonis conformari, qui statim signatus est, cum in nomine sanctæ Trinitatis superfluos capillos deponeret, ad ostendendam pœnitentiam, atque mantellum sanctum pro thorace valida acceperit, istoque modo medius inter Deum et homines factus est: Deum quidem qui excellenter est magni habitus, homines qui sunt infra propter initiationem, et laborant circa virtutis ascensiones. Qui positus in medio, et junctis extremis utramque partem attingens, multo magis quam tu inter novitios numeratus, presbyteratum magnificat, sed minor est perfectus, et quidem longo intervallo, et nihilominus eximiam habet dignitatem. Qui enim simpliciter mantellatus est absque dubio medius est. Et fere dicam, quantum a maximo vincitur, tantum minor te est. Si apicem in quadam fraternitate attingerit, non ob id erit medius, una manu quasi excelsa attingens, et altera plane humilia ex initiatione accipiens; sed commune medium transcendit, ad altissimum venit et uno gradu cœlestibus minor est propter machinationes satis dolosas: et duabus veluti alis, mantello et imperio, proxime ad magnum monachum evolat. Et tunc huic licet de gloria et de dignitate cum illo contendere fidenter, qui istas amat quæstiones et invenit argumenta probantia quibus æqualitatem obtineat. et quorum validissimum est præ eminentia cum imperio, qua jugum grave quia negotiosum susceperit.

174. Hunc sublimem mantellatum præfatum, qui per aliam viam in cœlum ascendit, per magnum habitum, et res ipsa, et jus canonicum, et Dei exemplum egregium esse repurunt, paulo ab angelis minutum, qui recognoscuntur in magno monacho veluti in archetypo humano. Hunc enim canones secundum angelos efformaverunt. Talis videri qui debet monachus minor qui que prælatum est scilicet, qui se habet secundum majorem, aut ad melius et rectius loquendum impressione divina informatus est, immensitate excepta, in celeberrima urbium, et in aliis locis quorum plerisque ex auctoribus, nonnullos vero oculis novimus, postulata adimplet, et post secundum cœlum seu perfectum monachum ipse secundus constituitur, quasi secundum terram non errantem ipse rotundetur.

τὸν παντέλειον μοναχὸν, δεύτερος αὐτὸς ἐκτίταται, ὡς εἰ καὶ μετὰ τὴν ἀπλανῆ αὐτὸς ἀσφαίρωτο.

175. Apud nos autem non possum veraciter ex planare quisnam, et qualis in se sit. Jactatur enim eum super primum cœlum esse, sicut aquæ quæ supra firmamentum sunt, ipse primus omnium hominum esse arbitratur; probatur vero, instar